
 

 

 
ประกาศนายทะเบียน 

เรื่อง กรณีที่ถือว่าเป็นการรับประกันภัยรายใหม่และการก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม 
ของบริษัทประกันชีวิต  

พ.ศ. 2567 
--------------------------------------- 

 
เพ่ือกำหนดกรอบในการพิจารณากรณีที่ถือว่าเป็นการรับประกันภัยรายใหม่ และกรณีที่ถือว่า

เป็นการก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม อันเป็นการขยายธุรกิจในระหว่างที่บริษัทดำเนินการตามโครงการเพื่อแก้ไข
ฐานะเงินกองทุนที่ได้รับความเห็นชอบ ตามมาตรา ๒๗/๖ (๑) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิต               
พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมาตรา ๒๔ 
แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ซึ่งกำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดทำแนวทางปฏิบัติในการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อให้การใช้
ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ของรัฐมีความโปร่งใสและตรวจสอบได้ และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 27/6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิต                     
พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมาตรา ๒๔ 
แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒               
นายทะเบียนจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื่อง กรณีที่ถือว่าเป็นการรับประกันภัย
รายใหม่และการก่อภาระผูกพันเพิ่มเติมของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2567”  

 
ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 
ข้อ ๓  ในประกาศนี้ 
“บริษัท” หมายความว่า บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 
“ค่าใช้จ่ายประจำเพื่อดำเนินธุรกิจตามปกติ” หมายความว่า ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกี่ยวกับ               

การบริหารจัดการภายในองค์กรที่ผู้ประกอบธุรกิจจะพึงกระทำในสถานการณ์เดียวกัน เช่น เงินเดือนพนักงาน
และลูกจ้างของบริษัท ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด และค่าสาธารณูปโภค 
 

ข้อ 4  ให้ถือว่ากรณีต่อไปนี้เป็นการรับประกันภัยรายใหม่ของบริษัทประกันชีวิตด้วย 
(๑) การต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัย  
(๒) การต่ออายุสัญญาประกันภัยต่อ ซึ่งบริษัทเป็นผู้รับประกันภัยต่อ (inward reinsurance) 
 

 



2 

ข้อ ๕  การรับประกันภัยรายใหม่ของบริษัทประกันชีวิต ไม่รวมถึงกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) การต่ออายุสัญญาเพ่ิมเติมแนบท้ายกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ยังมีผลบังคับ  
(๒) การต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัยที่มีเงื ่อนไขการรับประกันการต่ออายุ เมื่อครบรอบปี

กรมธรรม์ประกันภัย (guarantee renewal) 
(3) การต่ออายุกรณีกรมธรรม์ประกันภัยสิ้นผลคุ้มครอง (reinstatement)
(4) การต่ออายุกรณีสัญญาเพ่ิมเติมสิ้นผลคุ้มครอง (reinstatement)

ข้อ ๖  ให้ถือว่าการทำสัญญากับบุคคลใดภายหลังบริษัทถูกห้ามขยายธุรกิจตามมาตรา 27/6 
อันส่งผลให้บริษัทมีภาระผูกพันต้องจ่ายเงิน หรือทรัพย์สินอื่นใดให้แก่บุคคลใด เป็นการก่อภาระผูกพันเพ่ิมเติม
ของบริษัทประกันชีวิต เว้นแต่เป็นการทำสัญญาดังต่อไปนี้ 

(๑) สัญญาที่ทำขึ้นเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการเพื่อแก้ไขฐานะเงินกองทุนตามโครงการ
แก้ไขฐานะเงินกองทุนที่บริษัทได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนตามมาตรา ๒๗/๕ เช่น สัญญาว่าจ้าง 
ผู้สอบบัญชีหรือนักคณิตศาสตร์ประกันภัยเพื่อตรวจสอบหรือประเมินฐานะและการดำเนินงานของบริษัท 
โดยมีค่าจ้าง ค่าตอบแทน และผลประโยชน์ที่เหมาะสมตามสภาวะตลาดและเป็นปกติทางการค้า 

(๒) สัญญาที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายประจำเพ่ือดำเนินธุรกิจตามปกติ 
(๓) สัญญาเอาประกันภัยต่อหรือสัญญาเอาประกันภัยต่อช่วง  ที ่ทำขึ ้นเพื ่อประโยชน์ 

ในการบริหารจัดการความเสี่ยงของบริษัทอันสืบเนื่องจากภาระผูกพันตามสัญญาประกันชีวิตที่บริษัทมีอยู่ 
โดยมีค่าจ้าง ค่าตอบแทน และผลประโยชน์ที่เหมาะสมตามสภาวะตลาดและเป็นปกติทางการค้า 

(๔) สัญญาอื่นใดท่ีได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน 

ประกาศ ณ วันที่      พฤศจิกายน  2567 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

๑๙


